
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

UFFICIO DI STAFF 
CONTENZIOSO – PRESIDENZA DEL CONSIGLIO – GIUDICE DI PACE
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Segretario Generale dott. Tommaso De

Girolamo

Registro  Generale n. 624  del 13/06/2019

  Registro  Settore  n. 105 del 03/06/2019

OGGETTO:  Liquidazione d.f.b. lettera “a” – Commissario ad acta dott. Mario Panariello

               
( )  LIQUIDAZIONE                                       (   )  IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
• Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
• Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                  



Il Responsabile

Premesso  che  a  seguito  della  notifica  della  sentenza  TAR  Campania  n.5103/2017
relativa al giudizio introdotto con ricorso dall’avv. Alessandro Ferone per l’ottemperanza
della  sentenza  n.5667/2015,  è  stato  nominato  quale  Commissario  ad  acta  per  il
compimento degli atti necessari per l’esecuzione della pronuncia predetta il dott. Mario
Panariello;

che  con  la  medesima  sentenza  il  TAR  ha  determinato  in  €  500,00  il  compenso,
comprensivo di ogni altra spesa e onere, da corrispondere al Commissario ad acta per
l’espletamento dell’incarico;

che,  in  data  19/7/2018  il  Commissario  ad  acta  deliberava  con  atto  n.1  la  piena
ottemperanza della sentenza n.5103/2017 da parte dell’Ente;

Atteso che in data  6/2/2019, essendo concluso il mandato, il dott. Mario Panariello ha
richiesto la liquidazione del compenso stabilito;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale adottata nella seduta del 15/04/2019 è
stato riconosciuto quale debito fuori bilancio il compenso di € 500,00 spettante al dott.
Mario Panariello in virtù della sentenza n.5103/2017, ai sensi dell’art.194 TUEL lettera
“a”;

Considerato  che  l’Ente  è  tenuto  a  saldare  il  debito  in  forza  della  natura  del
provvedimento giurisdizionale posto che, in caso contrario, il creditore può ricorrere a
misure esecutive per recuperare il suo credito, con maggiore pregiudizio per l’Ente;

Considerato che i fondi per la liquidazione dei debiti fuori bilancio sono stati finanziati
ed impegnati sull’esercizio finanziario 2018;

Dato  atto che  per  l’adottando  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di
interesse,  neppure  potenziale,  per  il  responsabile  del  procedimento,  a  norma  delle
disposizione legislativa;

Visto il TUEELL n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

• di dare atto, per le ragioni espresse in narrativa, che il debito fuori bilancio rientra
nella  casistica dell’art.194 lettera “a”  del  TUEELL,  scaturito  dalla  sentenza n.
5103/2017  del  TAR Campania  Napoli  e  riconosciuto  dal  Consiglio  Comunale
nella seduta del 15/04/2019;

• di  liquidare  al  dott.  Mario  Panariello,  residente  in  Somma Vesuviana alla  via
Milano n.1, la somma di € 460,83 quale compenso ;

• di versare l’importo di € 39,17 a titolo di IRAP; 



• di accreditare al dott. Mario Panariello l’importo di € 273,13 sul c/c avente IBAN:
ITxxxxxxxxxxxxx;

• di dare atto che la spesa di € 500,00 risulta impegnata sul cap. 2495/29 impegno
n.265, esercizio finanziario 2019;

• di trasmettere la presente determina di liquidazione al servizio finanziario per gli
adempimenti prescritti dai commi 3 e 4 dell’art. 184 del TUEL 267/2000.

       IL RESPONSABILE 
                                                    Segretario Generale

  Dott. Tommaso De Girolamo


